PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.06.2014

                                     № 1001
О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кавказский район от 16 декабря 2013 года № 1565

«Об утверждении Административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка гражданам,
имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного
строительства и для ведения личного подсобного хозяйства»

В целях приведения постановления администрации муниципального образования Кавказский район от 16 декабря 2013 года № 1565                           «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» в соответствие с положениями Закона Краснодарского края от 4 февраля 2014 года № 2896-КЗ "О внесении изменений в статьи 14.1 и 14.2 Закона Краснодарского края                    "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае", Законом Краснодарского края от 6 марта 2014 г. N 2923-КЗ "О внесении изменений в Закон Краснодарского края "Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае", руководствуясь Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 г. № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае»  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 16 декабря 2013 года № 1565 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» следующие изменения:

1) подпункт 1.2.1. пункта 1.2. раздела I «Общие положения» Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» изложить в новой редакции:

«1.2.1. Заявителями, имеющими право на предоставление им в аренду однократно без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов земельного участка, включенного в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду заявителям (далее - Перечень), общей площадью от 600 до 5000 квадратных метров для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) в Краснодарском крае в размере, установленном органом местного самоуправления городского округа (поселения), при соблюдении следующих условий на момент подачи заявления:

ни одному из таких родителей на территории муниципального района (городского округа, в том числе вошедшего в состав муниципального района в процессе преобразования), в границах которого испрашивается земельный участок, ранее не предоставлялись в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебные земельные участки), садоводства, огородничества (данную информацию, органы местного самоуправления получают из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, из государственного кадастра недвижимости, из похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов);

возраст одного из детей заявителя не должен превышать:

18 лет;

19 лет - проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации;

23 лет - обучающихся в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения;

заявитель в течение последних пяти лет должен проживать (факт проживания по месту жительства подтверждается регистрацией или судебным решением) на территории Кавказского района, в границах которого испрашивается земельный участок»;
2) подпункт 1.2.2. пункта 1.2 раздела I «Общие положения» Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» изложить в новой редакции:
«1.2.2. Заявителями, имеющими право на предоставление им в аренду однократно без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов земельного участка, включенного в список земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду заявителям (далее -  Список)  могут являться граждане (один из родителей), имеющие трех и более детей, имеющих гражданство Российской Федерации, проживающие на территории Краснодарского края в течение последних пяти дет либо в течение последних пяти лет проживающие (факт проживания по месту жительства подтверждается регистрацией или судебным решением) на территории Кавказского района, в границах которого испрашивается земельный участок  при соблюдении на момент подачи заявления условий:

ни одному из таких родителей на территории Краснодарского края в течение последних пяти лет не предоставлялся земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, в границах населенного пункта (приусадебные земельные участки) в порядке, предусмотренном настоящей статьей (данную информацию органы местного самоуправления получают из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

возраст одного из детей заявителя не должен превышать:

18 лет;

19 лет - проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации;

23 лет - обучающихся в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения»;
3) подпункты 1-5 пункта 2.6. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» изложить в новой редакции:
«1. Письменное заявление о предоставлении земельного участка на имя главы муниципального образования Кавказский район, в котором должны быть указаны кадастровый номер, местоположение, площадь, вид разрешенного использования и срок аренды земельного участка (приложение № 2 к настоящему Административному регламенту). Заявление на предоставление муниципальной услуги расценивается одновременно как заявление на получение муниципальной услуги по информированию, приему и выдаче документов заявителю в МКУ «МФЦ» и Управлении, а также его согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных».

2. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, либо личность заявителя и личность представителя физического лица (в случаях, если заявление подает представитель заявителя по доверенности) либо судебное решение о месте жительства;
3. Копии документов, подтверждающих наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления;

4. справка с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации);

5. справка с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения)»;
3) пункт 2.8. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей, в аренду для индивидуального жилищного строительства и для ведения личного подсобного хозяйства» изложить в новой редакции:
«2.8. Исчерпывающий перечень оснований  отказа в предоставлении муниципальной услуги

1. Исчерпывающий перечень оснований отказа в предоставлении муниципальной услуги:
-  несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.2. настоящего регламента,
- отсутствие одного или нескольких документов, перечисленных в         пункте 2.6. настоящего Административного регламента и  необходимых для получения муниципальной услуги;
- в заявлении не указаны кадастровый номер, местоположение, площадь и вид разрешенного использования земельного участка, срок аренды;

- заявление подано заявителем на земельный участок, не включенный в Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду заявителям или Список;
- обращение заявителя об оказании муниципальной услуги, оказание которой не осуществляется Управлением;

-  одному из родителей на территории муниципального района (городского округа, в том числе вошедшего в состав муниципального района в процессе преобразования), в границах которого испрашивается земельный участок, ранее предоставлялись в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельные участки, предназначенные для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта (приусадебные земельные участки), садоводства, огородничества;
-одному из родителей, указанных в пункте 1.2.2, на территории Краснодарского края ранее  предоставлялся земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, в границах населенного пункта (приусадебные земельные участки) в порядке, предусмотренном настоящей статьей (данную информацию органы местного самоуправления получают из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним);
- возраст младшего из детей заявителя превышает:

18 лет;

19 лет - проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации;

23 лет - обучающихся в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения;

-  заявители, указанные в подпункте 1.2.1. пункта 1.2. настоящего Административного регламента в течение последних пяти лет не проживали (факт проживания по месту жительства не подтверждается регистрацией или судебным решением) на территории Кавказского района, в границах которого испрашивается земельный участок,
- заявители, указанные в подпункте 1.2.2. пункта 1.2. настоящего Административного регламента в течение последних пяти лет не проживали на территории Краснодарского края.
2.  Об отказе в предоставлении муниципальной услуги заявитель уведомляется лично путем вручения или направления по почте заказным письмом с уведомлением постановления  об отказе в предоставлении земельного участка в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения  об отказе в предоставлении земельного участка».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район

                    В.Н.Очкаласов